30, etajul
I: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 ar.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 55.

Brașov, Joi 11 (23) Martie.

1899.

## Erupțiune vulcanică șovinistă.

Lumea, curiosă din firea ei, a așteptat, ca noul ministru-președinte să spună între multe altele, ce cugeț și asupra cestiunei naționalităților.

ridica contra lui o critică strașnică din diferite părți și a-se forma școlă nouă, cari au lărgit foarte mult vederile în cestiuni economice și sociale. Fiă-care dintre aceste școle, amintite deja mai sus, conține în sine mai multe curente seu școle deosebite.

(Va urma)

## O întâmpinare.

Orșova 7 (19) Martie 1898.

Onorată Redacțiune. În nr. 50. de Vineri, 5 (17) Martie a. c. al „Gazetei Transilvaniei“ s'a publicat sub rubrica „Unele dela Caraș-Severin“ o corespondență din Caransebeș, dto. 28. Februarie, v. 1899.